РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОЛЬХОВО-РОГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЛЬХОВО-РОГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.02.2010                                              № 7                                        с. Ольховый Рог

Об участии в профилактике терроризма и экстремизма,
а также в минимизации и (или) ликвидации последствий
проявлений терроризма и экстремизма в границах
Ольхово-Рогского сельского поселения
В соответствии с  пунктом 7.1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 153-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О ратификации конвенции Совета Европы о предупреждении терроризма» и Федерального закона «О противодействии терроризму»»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ольхово-Рогского сельского поселения дополнительные полномочия по противодействию терроризму;
     2. Утвердить Положение о противодействии проявлениям терроризма и экстремизма на территории Ольхово-Рогского сельского поселения.(Приложение)
     3. Специалисту первой категории Администрации Ольхово-Рогского сельского поселения Пащенко О.А.:

- разработать план мероприятий по предупреждению нарушений законодательства о противодействии терроризму;
- развернуть среди населения разъяснительную работу, направленную на повышение организованности и бдительности, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, укрепление взаимодействия с правоохранительными органами;
- совместно с участковым инспектором Чижовым Л.В. регулярно проводить проверку чердачных и подвальных помещений, расположенных в зданиях с массовым пребыванием граждан;
     4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.

     5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста первой категории Пащенко О.А

Глава Ольхово-Рогского
сельского поселения                                                                        В.А.Болдырев
Приложение
к постановлению Администрации

Ольхово-Рогского сельского поселения

от 02.02.2010  г. № 7
Положение
о противодействии проявлениям терроризма и экстремизма на территории Ольхово-Рогского сельского поселения
1. Правовая основа противодействия терроризму

     Правовую основу противодействия терроризму составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный закон от 27.07.2006 г. № 153-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О ратификации конвенции Совета Европы о предупреждении терроризма» и Федерального закона «О противодействии терроризму»», нормативные правовые акты президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты других федеральных органов государственной власти.

2. Основные принципы противодействия терроризму

     Противодействие терроризму в Российской Федерации основывается на следующих основных принципах:
     1) обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина;
     2) законность;
     3) приоритет защиты прав и законных интересов лиц, подвергающихся
     террористической опасности;
     4) неотвратимость наказания за осуществление террористической
     деятельности;
     5) системность и комплексное использование политических, информационно
     пропагандистских, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер противодействия терроризму;
     6) недопустимость политических уступок террористам;
     7) минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма.

3. Основные понятия
     В настоящем постановлении используются следующие основные понятия:
     1) терроризм - идеология насилия и практика воздействия на принятие решения органами местного самоуправления, связанные с устрашением населения и (или) иными формами противоправных насильственных действий;
     2) террористическая деятельность - деятельность, включающая в себя:
     а) организацию, планирование, подготовку, финансирование и реализацию террористического акта;
     б) подстрекательство к террористическому акту;
     в) организацию незаконного вооруженного формирования, преступного сообщества (преступной организации), организованной группы для реализации террористического акта, а равно участие в такой структуре;
     г) вербовку, вооружение, обучение и использование террористов;
     д) информационное или иное пособничество в планировании, подготовке или реализации террористического акта;
     е) пропаганду идей терроризма, распространение материалов или информации, призывающих к осуществлению террористической деятельности либо обосновывающих или оправдывающих необходимость осуществления такой деятельности;
     3) террористический акт - совершение взрыва, поджога или иных действий, устрашающих население и создающих опасность гибели человека, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных тяжких последствий, в целях воздействия на принятие решения органами власти или международными организациями, а также угроза совершения указанных действий в тех же целях;

4. Противодействие терроризму

     Противодействие терроризму - деятельность администрации сельского поселения по:

     а) предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма);
     б) выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом);
     в) минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма;